
_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Ano III – Edição 509 – Tauá-CE, quinta-feira, 09 de setembro de 2021 

_____________________________________________________________________________ 

 

PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ – PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 

VICE-PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ - MARIA DE FÁTIMA VELOSO SOARES MOTA BASTOS 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – FRANCISCO HELDER LIMA CASTELO 

1º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – ÉRICO BATISTA LIMA 

 

_____________________________________________________________________________ 

 
Chefia de Gabinete - MARIA EVANGELISTA DE ALCANTARA DIMAS 

Procuradoria Geral do Município - SÉFORA PAULA LOIOLA FREIRE 

Controladoria, Ouvidoria, Transparência e Integridade Pública - CILÂNDIA MARIA DE ARAÚJO MOTA 

Secretaria de Orçamento e Finanças - MARIA REGINA MARCELINO GONÇALVES 

Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas - FRANCISCO LADISLAU CAVALCANTE SOBRINHO 

Secretaria de Planejamento, Pesquisa e Estatística - VANJA MARIA DOS SANTOS GONÇALVES ARAÚJO 

Secretaria da Educação - JOÃO ÁLCIMO VIANA LIMA 

Secretaria da Saúde - GLAI JONES ALVES FEITOSA 

Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos - VALDEMAR GOMES BEZERRA JÚNIOR 

Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos - MATHEUS ABREU MOTA 

Superintendência do Meio Ambiente do Município de Tauá - EMILSON COSTA MOREIRA FILHO 

Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Econômico, Tecnológico, Científico e Empreendedorismo - MARCIA MARIA 

NORONHA LIMA DE OLIVEIRA 

Secretaria de Esportes - LINDOMAR FERREIRA LOIOLA 

Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade - FRANCISCO AUGUSTO DE 

SOUZA JUNIOR 

Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer - RADIR SOARES DA ROCHA 

Fundação de Desenvolvimento Econômico e Fomento às Atividades Produtivas Locais - ANTÔNIO MARCOS CARACAS 

Instituto de Previdência Própria dos Servidores Municipais - LETÍCIA TAYNARA PAIVA LIMA 

Secretaria da Segurança Cidadã - ANTÔNIO SÉRGIO BEZERRA DOS SANTOS 

Autarquia Municipal de Trânsito - WARTON ALVES DE LIMA 

Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, Idoso, Drogas e Família - APOLYANNA LIMA FERREIRA 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 



 

Disponibilização: quinta-feira, 09 de setembro de 2021                          Tauá-CE – Ano III – Edição 509 2 

 
 
 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

Secretaria de Orçamento e Finanças 
 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – GOVERNO MUNICIPAL - AVISO DE JULGAMENTO – PROPOSTAS 

TÉCNICAS. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Tauá, no uso de suas atribuições legais, torna público o 

resultado final de julgamento das Propostas Técnicas da TOMADA DE PREÇO DE N.º 08.07.001/2021-GM, cujo objeto é Contratação de 

agência de publicidade/propaganda especializada na prestação de serviços de publicidade compreendendo: o estudo, a concepção e 

criação de campanhas, peças publicitárias avulsas e materiais publicitários; a elaboração de marcas, de expressões de propaganda, de 

logotipos e de outros elementos de comunicação visual, conforme tabela de serviços e custos – SINAPRO CEARÁ, a saber, SINTESE 

COMUNICAÇÃO E MARKETING LTDA: NOTA FINAL DA PROPOSTA DE PREÇOS: 8026,07. Informamos, ainda, que o recebimento do 

envelope nº 05, será realizada em sessão pública no dia 10 de setembro de 2021, às 08h30. A Ata de Julgamento está disponível no 

Portal de Licitações do TCE.  Tauá-Ce, 09 de setembro de 2021. Presidente da CPL. 

 

 

 

 

Secretaria da Educação 
 

 

PORTARIA N.º 0909001/2021, de 09 de setembro de 2021. 
 
 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO FUNCIONAL DA COORDENADORA DO COMITÊ LOCAL DO PROGRAMA DINHEIRO 
DIRETO DA ESCOLA (PDDE) INTERATIVO, DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TAUÁ E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
 
 
 

O SECRETARIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE TAUÁ, no uso de suas atribuições legais e; 
CONSIDERANDO a necessidade de designação funcional de membro para a Coordenação do PDDE Interativo, consoante o 

disposto no Art. 8º, inciso III, alínea ‘g’ da Resolução N.º 12/20215, do Conselho Municipal de Educação – CME de Tauá/CE, de 31 
de março de 2015; 

CONSIDERANDO a previsibilidade administrativa e a devida autorização para credenciamento escolar no sistema do PDDE 
interativo; 

CONSIDERANDO que é da competência do Conselho Municipal de Educação, observando o disposto nas normas vigentes, emitir 
parecer com vistas ao credenciamento e renovação de credenciamento, autorização e renovação de autorização da Educação Infantil, 
Ensino Fundamental e Educação de Jovens e Adultos, reconhecimento e renovação de reconhecimento dos cursos de Ensino 
Fundamental e Educação de Jovens e Adultos das escolas do Sistema Municipal de Ensino. 

RESOLVE: 
Art. 1º - DESIGNAR a servidora SANDRA DARK ROSENDA LIMA, CPF: 974.527.773-87, na função atributiva de Coordenadora 

do Comitê Local do PDDE Interativo, com a responsabilidade funcional de emitir certidões referentes à Análise e Aprovação do Comitê, 
comprovando a conclusão das informações no sistema, que é, dentre outros, requisito obrigatório para autorização do credenciamento 
escolar, em conformidade com o diploma legal do Art. 8º, inciso III, alínea ‘g’ da Resolução Nº 12/2015, do Conselho Municipal de 
Educação – CME de Tauá/CE. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DE TAUÁ – CEARÁ, EM 09 DE SETEMBRO DE 2021. 

 
 

Prof. João Álcimo Viana Lima 
Secretário da Educação 

 

 

 

 

 

 

 



 

Disponibilização: quinta-feira, 09 de setembro de 2021                          Tauá-CE – Ano III – Edição 509 3 

 
 
 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

Superintendência do Meio Ambiente do Município de Tauá 
 

 

Licença Única – (LU) 
Antonio Alves de Araújo – Torna público que recebeu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a Licença Única 
(LU) N°094/2021 com validade até 26 de agosto de 2023 para a atividade de Criação de Animais Sem Abate (ovinocaprinocultura) 
localizado no Sitio Bulandeira, no Distrito Marruás, no Município de Tauá – Ceará.  

Antonio Alves de Araújo 
 

Licença Única – (LU) 
Beijamim Monteiro da Silva – Torna público que recebeu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a Licença Única 
(LU) N°084/2021 com validade até 23 de agosto de 2023 para a atividade de Criação de Animais Sem Abate (ovinocaprinocultura) 
localizado no Sitio São Felipe, no Distrito Trici, no Município de Tauá – Ceará. 

Beijamim Monteiro da Silva 
 

Licença Única – (LU) 
Francisco Antônio Ribeiro de Oliveira – Torna público que recebeu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a 
Licença Única (LU) N°061/2021 com validade até 02 de agosto de 2023 para a atividade de Criação de Animais Sem Abate (suinocultura) 
localizado no Sitio Lagoa dos Milagres, no Distrito Barra Nova, no Município de Tauá – Ceará. 

Francisco Antônio Ribeiro de Oliveira 
 

Licença Única – (LU) 
Assuero Roseno Nascimento Santos – Torna público que recebeu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a 
Licença Única (LU) N°087/2021 com validade até 18 de agosto de 2023 para a atividade de Criação de Animais Sem Abate 
(ovinocaprinocultura) localizado no Sitio Calumbi, no Distrito Trici, no Município de Tauá – Ceará. 

Assuero Roseno Nascimento Santos 
 

Licença Única – (LU) 
Antônio Sampaio da Silva – Torna público que recebeu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a Licença Única 
(LU) N°072/2021 com validade até 06 de agosto de 2023 para a atividade de Criação de Animais Sem Abate (ovinocaprinocultura) 
localizado em  Fazenda Esperança, no Distrito Carrapateiras, no Município de Tauá – Ceará. 

Antônio Sampaio da Silva 
 

Licença Única – (LU) 
Antonia Micilene dos Santos Silva – Torna público que recebeu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a Licença 
Única (LU) N°103/2021 com validade até 31 de agosto de 2023 para a atividade de Criação de Animais Sem Abate (suinocultura) localizado 
em  Sitio Açudinho, no Distrito Inhamuns, no Município de Tauá – Ceará. 

Antonia Micilene dos Santos Silva 
 

Licença Única – (LU) 
Ana Márcia Moreira de Matos – Torna público que recebeu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a Licença 
Única (LU) N°097/2021 com validade até 26 de agosto de 2023 para a atividade Projeto Agricola de Sequeiro (sem uso de agrotóxicos) 
localizado em  Sitio Baixa Grande, no Distrito Marruás, no Município de Tauá – Ceará. 

Ana Márcia Moreira de Matos 
 

Licença Única – (LU) 
Antônio Lisboa Alves Torquato – Torna público que recebeu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a Licença 
Única (LU) N°099/2021 com validade até 30 de agosto de 2023 para a atividade de Criação de Animais Sem Abate (bovinocultura) 
localizado em Fazenda Cococá, no Distrito Marrecas, no Município de Tauá – Ceará. 

Antônio Lisboa Alves Torquato 
 

Licença Única – (LU) 
Antônia Valéria de Oliveira – Torna público que recebeu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a Licença Única 
(LU) N°106/2021 com validade até 31 de agosto de 2023 para a atividade de Criação de Animais Sem Abate (ovinocaprinocultura) 
localizado em Sitio Santa Maria, no Distrito Marruás, no Município de Tauá – Ceará. 

Antônia Valéria de Oliveira 
 

Licença Única – (LU) 
Maria do Socorro de Oliveira Santos  – Torna público que recebeu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a 
Licença Única (LU) N°101/2021 com validade até 30 de agosto de 2023 para a atividade de Criação de Animais Sem Abate 
(ovinocaprinocultura) localizado em Sitio Pau de Fogo, no Distrito Marruás, no Município de Tauá – Ceará. 

Maria do Socorro de Oliveira Santos 
 

 
Licença Única – (LU) 

Antonizia Alexandre da Silva Cunha  – Torna público que recebeu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a 
Licença Única (LU) N°095/2021 com validade até 26 de agosto de 2023 para a atividade de Criação de Animais Sem Abate (suinocultura) 
localizado em Sitio Pau de Fogo, no Distrito Marruás, no Município de Tauá – Ceará. 

Antonizia Alexandre da Silva Cunha 
 



 

Disponibilização: quinta-feira, 09 de setembro de 2021                          Tauá-CE – Ano III – Edição 509 4 

 
 
 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

Licença Única – (LU) 
Prefeitura Municipal de Tauá – Torna público que recebeu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a Licença 
Única (LU) N°107/2021 com validade até 01 de agosto de 2023 para a atividade de Construção de Centro Dia de Referência do Deficiente 
localizado na Rua Maria do Socorro Medeiros, no bairro José Aragão Freitas, no Município de Tauá – Ceará. 

Prefeitura Municipal de Tauá 
 

 
Licença Única – (LU) 

Prefeitura Municipal de Tauá – Torna público que recebeu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a Licença 
Única (LU) N°109/2021 com validade até 01 de agosto de 2023 para a atividade de Construção de Centro Dia de Referência Especializado 
de Assistência Social, localizado na Rua Torquato Rodrigues da Silva, no bairro Nova Aldeota, no Município de Tauá – Ceará. 

Prefeitura Municipal de Tauá 
 

Licença Única – (LU) 
Luiz Paulino de Araújo – Torna público que requereu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a Licença Única 
(LU) para a atividade de Criação de Animais – Sem abate (Ovinocaprinocultura), localizado em Sítio Ramadinha, Distrito de Barra Nova, 
no Município de Tauá – Ceará. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento 
Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA, em Tauá, 01 de Julho de 2021. 

Luiz Paulino de Araújo 
 

Licença Única – (LU) 
Antônio Damião Ferreira dos Santos – Torna público que requereu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a 
Licença Única (LU) para a atividade de Criação de Animais – Sem abate (Ovinocaprinocultura), localizado em Sítio Pau de Fogo, Distrito 
de Marruás, no Município de Tauá – Ceará. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de 
Licenciamento Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA, em Tauá, 26 de Julho de 2021. 

Antônio Damião Ferreira dos Santos 
 

Licença Única – (LU) 
Roziane Gonçalves de Lima – Torna público que requereu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a Licença 
Única (LU) para a atividade de Criação de Animais – Sem abate (Ovinocaprinocultura), localizado em Sítio São João dos Cândidos, Distrito 
de Marruás, no Município de Tauá – Ceará. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de 
Licenciamento Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA, em Tauá, 06 de Agosto de 2021. 

Roziane Gonçalves de Lima 
 

Licença Única – (LU) 
Francisco Isaias Inácio Cavalcante – Torna público que requereu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a 
Licença Única (LU) para a atividade de Criação de Animais – Sem abate (Ovinocaprinocultura), localizado em Sítio São João dos Cândidos, 
Distrito de Marruás, no Município de Tauá – Ceará. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de 
Licenciamento Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA, em Tauá, 06 de Agosto de 2021. 

Francisco Isaias Inácio Cavalcante 
 

Licença Única – (LU) 
Edivaldo Soares de Oliveira – Torna público que requereu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a Licença 
Única (LU) para a atividade de Criação de Animais – Sem abate (Ovinocaprinocultura), localizado em Chácara Santa Luzia, Distrito de 
Serrinha, no Município de Tauá – Ceará. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de 
Licenciamento Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA, em Tauá, 09 de Agosto de 2021. 

Edivaldo Soares de Oliveira 
 
 

Licença Única – (LU) 
Antonio Claudeci Mota – Torna público que requereu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a Licença Única 
(LU) para a atividade de Criação de Animais – Sem abate (Ovinocaprinocultura), localizado em Fazenda Brasiléia, Distrito de Marruás, no 
Município de Tauá – Ceará. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento 
Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA, em Tauá, 11 de Agosto de 2021. 

Antonio Claudeci Mota 
 

Licença Única – (LU) 
Maria Edinir Pereira de Sousa – Torna público que requereu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a Licença 
Única (LU) para a atividade de Criação de Animais – Sem abate (Ovinocaprinocultura), localizado em Sítio Riacho da Boa Vista, Distrito 
de Carrapateiras, no Município de Tauá – Ceará. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de 
Licenciamento Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA, em Tauá, 24 de Agosto de 2021. 

Maria Edinir Pereira de Sousa 
 

Licença Única – (LU) 
Francisco de Sousa Melo – Torna público que requereu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a Licença Única 

(LU) para a atividade de Criação de Animais – Sem abate (Ovinocaprinocultura), localizado em Sítio Riacho Verde, Distrito de Marruás, 

no Município de Tauá – Ceará. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento 

Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA, em Tauá, 19 de Julho de 2021. 

Francisco de Sousa Melo 

 


		2021-09-09T16:42:23-0300
	FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:05485822380




